

**Constructia unor parcar auto de
uz public in mun.Chisinau,
sect.Riscani, str.Calea Orheiului
(nr.cad.0100413.330)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3628-4-1
Iluminat electric exterior**

Valoarea de deviz 612 050,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Constructie				
1	33-01-016-1	Montarea stîlpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t	t	1,080	5 049,657 2 172,380	5 453,630 2 346,170
2		Pilon CC 60/144/3 h=6m, 1 buc.=54 kg	buc	20,000	2 640,000 0,000	52 800,000 0,000
3	33-01-016-1	Montarea stîlpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t	t	1,056	5 049,588 2 172,372	5 332,365 2 294,025
4		Teava patrata 150*150*6mm metalica l=4000m (pilon p/u montare dulap=1 buc) (1m teava=26.4 kg)	m	4,000	528,000 0,000	2 112,000 0,000
5	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	21,000	181,624 32,824	3 814,104 689,304

1	2	3	4	5	6	7
6		Fundatie pentru piloni (Fm2b-1 buc, Fm2a - 20 buc)	buc	20,000	126,000 0,000	2 520,000 0,000
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C25/30XC2 (Etapa I)	m3	6,720	2 040,440 287,210	13 711,755 1 930,051
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C25/30XC2 (Etapa I)	m3	1,050	2 040,174 287,246	2 142,183 301,608
9	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 50 mm PE100 SDR17 (instalata in fundatie piloni)	m	81,800	85,115 10,967	6 962,443 897,065
10	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	255,150	22,078 5,893	5 633,329 1 503,713
11	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	642,600	20,586 4,401	13 228,791 2 828,310
12	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	89,040	44,068 15,666	3 923,835 1 394,871
13		Caramida	buc	3 700,000	5,600 0,000	20 720,000 0,000
14	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap	m	65,000	85,149 10,966	5 534,697 712,803

1	2	3	4	5	6	7
		la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 50 mm PE100 SDR17				
15	GD59A1	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul pina la 125 mm.Pentru executarea in teren tare 50 mm PE100 SDR17	m	3,000	663,254 207,388	1 989,762 622,164
		Total Constructie Inclusiv salariu				145 878,894 15 520,084
		1.2. Lucrari de terasament				
16	33-01-007-2	Forarea gropilor de fundatie sub stilpi din beton armat centrifugat LEA 35-500 kV, adincime pina la 3 m, sol cat. 2	buc	21,000	526,238 76,838	11 050,998 1 613,598
17	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3	0,625	197,661 197,661	123,538 123,538
18	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II (incarcarea pamintului	100 m3	0,020	1 300,000 0,000	26,000 0,000
19	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	3,200	70,931 0,000	226,980 0,000
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,020	186,100 26,100	3,722 0,522
21	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3	146,630	197,690 197,690	28 987,248 28 987,248
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	33,110	447,940	14 831,280

1	2	3	4	5	6	7
					67,140	2 223,005
23	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	109,740	73,862 72,362	8 105,631 7 941,021
24	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II (incarcarea pamintului surplus)	100 m3	0,369	1 292,141 0,000	476,800 0,000
25	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	59,020	70,982 0,000	4 189,380 0,000
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,369	188,271 26,889	69,472 9,922
27	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,500	625,148 625,148	937,722 937,722
28	TsH09B	Semantarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	1,500	863,120 387,920	1 294,680 581,880
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				70 323,451 42 418,456
		<i>Total</i>	lei			216 202,345
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			13 905,250
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			6 554,329
		<i>Depozitarea materialelor</i>	2,00 %			2 621,731
		<i>Total</i>	100,00 +			239 283,655
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11,00 %			26 321,202
		<i>Total</i>	100,00 +			265 604,857
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			13 280,243
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				278 885,100 57 938,540
		2. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
29	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	328,722 176,802	328,722 176,802
30	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	5,000	85,812 83,552	429,060 417,760
31		Intrerupator BH-32 3P 25A	buc	1,000	81,680 0,000	81,680 0,000
32		Intrerupator automat BA-47 3P 6A tip B	buc	2,000	80,840 0,000	161,680 0,000
33		Sina N	buc	1,000	120,000 0,000	120,000 0,000
34		Sina PE	buc	1,000	250,000 0,000	250,000 0,000
35	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi Street Light SMD Bridgelux, LED Market	buc	40,000	241,774 170,834	9 670,960 6 833,360
36		Corp de iluminat Street Light SMD 30*1W, 3000K, 3600lm,IP65, Brid gelux, LED Marchet	buc	40,000	1 618,000 0,000	64 720,000 0,000
37	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc	20,000	684,930 339,430	13 698,600 6 788,600
38		Console metalice WPD 1/1.5/10 Euro poles	buc	20,000	78,000 0,000	1 560,000 0,000
39	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana,	buc	20,000	162,904 116,376	3 258,080 2 327,520
40		Intrerupator automat BA47-29/1P/B1A	buc	20,000	76,000 0,000	1 520,000 0,000
41		DIN peika 7 cm	buc	20,000	74,000 0,000	1 480,000 0,000
42		Зажим У734М	buc	60,000	62,000 0,000	3 720,000 0,000
43	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	3,600	1 476,921 925,040	5 316,914 3 330,144
44		Cablu VVng- 3*1.5 mm2	m	360,000	12,200 0,000	4 392,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
45	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm ² (fisie 40*4=1.26kg/m)	100 m	0,050	4 269,960 1 238,360	213,498 61,918
46	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 16 mm (1.58 kg/m)	100 m	0,080	3 142,175 1 417,400	251,374 113,392
47	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,300	2 199,693 618,433	659,908 185,530
48	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	4,420	1 792,290 1 022,020	7 921,920 4 517,328
49	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,680	1 487,475 925,040	1 011,483 629,027
50	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m	1,000	1 282,616 865,360	1 282,616 865,360
51	Pret de piata	Cablu АBBГнг-4*16	m	10,000	48,000 0,000	480,000 0,000
52		Cablu АBBбШв 4x25	m	170,000	62,000 0,000	10 540,000 0,000
53		Cablu АBBбШв 5x10	m	430,000	56,320 0,000	24 217,600 0,000
54		Прокаливающий ажим ЗОИ 16-70	buc	4,000	64,000 0,000	256,000 0,000
55		Корпус с предохранительной вставки КПВ 16-16 с плавкой ставкой ССFBD 16-16	buc	3,000	429,000 0,000	1 287,000 0,000
56	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ²	buc	1,000	1 048,128 376,730	1 048,128 376,730
57		Manson terminal ПСТТ 4*16/25	buc	1,000	424,000 0,000	424,000 0,000
58	08-02-167-1	Manson de cuplare, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la	buc	1,000	548,049 515,486	548,049 515,486

1	2	3	4	5	6	7
		1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm ²				
59		Manson de cuplare ПСТпбэ 4*16/25	buc	1,000	474,000 0,000	474,000 0,000
60	08-02-143- 1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	4,730	3 920,007 485,641	18 541,633 2 297,083
		<i>Total</i>	lei			179 864,905
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			7 064,650
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,00 %			5 952,212
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2,00 %			2 380,885
		<i>Total</i>	100,00 +			195 262,652
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			22 371,390
		<i>Total</i>	100,00 +			217 634,042
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			10 881,702
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				228 515,744 29 436,040
		3. Utilaj				
61	Pretul firmei	Dulap metalic ШМП-IP54 (280h*220*116)	buc	1,000	2 610,000 0,000	2 610,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			2 610,000
		<i>Achizitionare si depozitarea materialele</i>	1,20 %			31,320
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 641,320
		<i>Total</i>	lei			510 042,16
		<i>TVA</i>	20,00 %			102 008,43
		Total deviz: Inclusiv salariu				612 050,59 87 374,58

Intocmit

SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia unor parcuri auto de
uz public in mun.Chisinau,
sect.Riscani, str.Calea Orheiului
(nr.cad.0100413.330)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3628-4-1
Iluminat electric exterior**

Valoarea de deviz 612 050,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3628-4-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	487,656	74,60	36 379,137
2.	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	1,410	74,60	105,186
3.	7123010010200	Betonist	h-om	26,807	74,60	1 999,802
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	54,479	74,60	4 064,134
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	7,800	74,60	581,880
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	21,580	74,60	1 609,868
7.	7136080025001	Montator	h-om	18,698	74,60	1 394,871
8.	7137010011500	Electrician	h-om	35,341	74,60	2 636,439
9.	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	6,930	74,60	516,978
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	503,841	74,60	37 586,539
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,699	74,60	499,746
		Total manopera				87 374,58

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	5,940	120,00	712,800
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,012	20 000,00	240,000
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,009	16 800,00	151,200
4.	1011481	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	t	0,000	32 000,00	0,000
5.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,007	15 500,00	108,500
6.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,024	15 500,00	372,000
7.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,044	18 400,00	809,600
8.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,004	18 400,00	73,600
9.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,002	42,00	0,084
10.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,827	64,00	116,928
11.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,020	21,00	0,420

12.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,180	32,00	101,760
13.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	24,400	2,40	58,560
14.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,280	10,00	2,800
15.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	24,400	1,25	30,500
16.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,007	18 400,0 0	128,800
17.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,120	72,00	8,640
18.	1019852	Vopsea	kg	15,845	36,00	570,420
19.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	350,00	0,350
20.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	36,421	320,00	11 654,720
21.	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	21,600	24,40	527,040
22.	2-1	Cablu ВВГнг 4x16	m	10,000	48,00	480,000
23.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,539	3 800,00	2 048,200
24.	2010237318750	Distantieri	buc	134,663	0,65	87,531
25.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,020	16 400,0 0	328,000
26.	22141	Tava patrata 150*150*6mm (1m teava = 26.4 kg)	m	4,000	528,00	2 112,000
27.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,799	42,00	75,558
28.	2521216701001	Teava din polietilena 50 mm PE100 SDR17	m	151,982	56,00	8 510,992
29.	25212167160025 0	Teava d=50 mm PE SDR17	m	3,009	62,00	186,558
30.	2663102100020	Beton C25/30XC2 (Etapa I)	m3	6,991	1 550,00	10 836,050
31.	2663102100025	Beton C25/30XC2 (Etapa II)	m3	1,092	1 550,00	1 692,600
32.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	261,529	15,50	4 053,699
33.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	658,665	15,50	10 209,307
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	8,978	20,00	179,560
35.	2811236309900	Confectii metalice	kg	93,528	20,00	1 870,560
36.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,899	64,00	57,536
37.	3332038-09	Cablu АВБ6Шв 4x25 mm2	m	170,000	62,00	10 540,000
38.	3332038-10	Cablu АВБ6Шв 5*10mm2	m	430,000	56,32	24 217,600
39.	3332038-11	Cablu VVng 3*1.5 mm2	m	360,000	12,20	4 392,000
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,974	15,00	164,610
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,789	15,00	11,835
42.	4100126202818	Ара	m3	3,671	15,00	55,065
43.	41142441	Прокаливающий ажим 30И 16-70	buc	4,000	64,00	256,000
44.	41142442	Корпус предохранительной вставки КПВ 16-16 с плавкой ставкой ССFBD 16-16	buc	3,000	429,00	1 287,000
45.	411424423	Manson terminal ПСТТ 4*16/25	buc	1,000	424,00	424,000
46.	411424424	Manson de cuplare ПСТпбэ 4*16/25	buc	1,000	474,00	474,000
47.	411424426	Dulap metalic ЩМП-IP54 (280h*220*116)	buc	1,000	2 610,00	2 610,000
48.	411442	Intrerupator automat В-47 3P 6А	buc	2,000	80,84	161,680
49.	4114421	Intrerupator ВН-32 3P 25А	buc	1,000	81,68	81,680
50.	411443	Sina N	buc	1,000	120,00	120,000
51.	411444	Sina PE	buc	1,000	250,00	250,000
52.	4114447	Pilon CC 60/144/3 H=6m, 1 buc=54 kg	buc	20,000	2 640,00	52 800,000
53.	411445	Corp de iluminat Street Light SMD 30*1W, 3000K, IP65, Bridgelux, LED Marchet	buc	40,000	1 618,00	64 720,000
54.	411446	Fundatie pentru piloni (Fm2b - 1 buc, Fm2a - 20 buc)	buc	20,000	126,00	2 520,000
55.	4114467	Console metalice WPD 1/1.1/10 Eurocoles	buc	20,000	78,00	1 560,000
56.	411447	Caramida	buc	3 700,000	5,60	20 720,000
57.	411448	Intrerupator automat B47-29/1P/B1A	buc	20,000	76,00	1 520,000
58.	411449	Din peika 7 cm	buc	20,000	74,00	1 480,000
59.	411450	Зажим У734М	buc	60,000	62,00	3 720,000
60.	5009031	Scoabe	10 buc	1,800	11,20	20,160
61.	5009062	Papuci de cablu	buc	122,000	0,54	65,880

62.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	20,000	0,20	4,000
63.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,098	14,00	1,372
64.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,031	45,00	1,395
65.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,719	94,00	67,586
66.	5009619	Ate de cusut	kg	0,020	14,00	0,280
67.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,113	100,00	11,300
68.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	2,400	21,00	50,400
69.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,400	4,00	1,600
70.	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,500	14,60	21,900
71.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,120	21,00	2,520
72.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,240	42,00	10,080
Total materiale de constructii						252 740,81

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	5,040	60,00	302,400
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	5,040	140,00	705,600
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	24,455	420,00	10 271,100
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	5,040	420,00	2 116,800
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	29,822	35,00	1 043,770
6.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	29,822	35,00	1 043,770
7.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	32,000	35,00	1 120,000
8.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	34,910	180,00	6 283,800
9.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,479	70,00	313,530
10.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,220	100,00	22,000
11.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,220	60,00	13,200
12.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	6,558	400,00	2 623,200
13.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	22,470	420,00	9 437,400
14.	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	9,270	380,00	3 522,600
15.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,906	60,00	834,360
16.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,953	10,00	69,530
17.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,890	30,00	26,700
18.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	1,688	90,00	151,920
19.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,257	400,00	502,800
20.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,156	400,00	62,400
21.	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	1,410	460,00	648,600
22.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4,662	57,00	265,734
23.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,404	40,00	176,160
24.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	7,123	70,00	498,610
25.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,800	25,00	20,000
26.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,943	420,00	816,060
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,324	390,00	4 416,360
28.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	4,400	390,00	1 716,000

29.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	24,455	390,00	9 537,450
		Total utilaje de construcții				58 561,85

Total	lei	510 042,16
TVA	20,00 %	102 008,43

Total deviz: 612 050,59

Intocmit

SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia unor parcuri auto de uz
public in mun.Chisinau, sect.Riscani, str.Calea
Orheiului (nr.cad.0100413.330)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Nr.3628-4-1

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Constructie				
1	33-01-016-1	Montarea stîlpilor din oțel LEA 35-500 kV, de susținere, autoportanți, cu un picior, masa pînă la 2 t	t			5 049,657 2 172,380
	1	Muncitor	h-om	29,1200	74,60	2 172,380
	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	3,0700	400,00	1 228,148
	160601	Tractoare cu senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	4,3400	380,00	1 649,130
2		Pilon CC 60/144/3 h=6m, 1 buc.=54 kg	buc			2 640,000 0,000
	4114447	Pilon CC 60/144/3 H=6m, 1 buc=54 kg	buc	1,0000	2 640,00	2 640,000
3	33-01-016-1	Montarea stîlpilor din oțel LEA 35-500 kV, de susținere, autoportanți, cu un picior, masa pînă la 2 t	t			5 049,588 2 172,372
	1	Muncitor	h-om	29,1200	74,60	2 172,372
	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	3,0700	400,00	1 228,030
	160601	Tractoare cu senile cu trolu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	4,3400	380,00	1 649,186
4		Teava patrata 150*150*6mm metalica l=4000m (pilon p/u montare dulap=1 buc) (1m teava=26.4 kg)	m			528,000 0,000
	22141	Tava patrata 150*150*6mm (1m teava = 26.4 kg)	m	1,0000	528,00	528,000
5	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			181,624 32,824
	1	Muncitor	h-om	0,4400	74,60	32,824
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	60,00	14,400
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	140,00	33,600
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	420,00	100,800
6		Fundatie pentru piloni (Fm2b-1 buc, Fm2a - 20 buc)	buc			126,000 0,000
	411446	Fundatie pentru piloni (Fm2b - 1 buc, Fm2a - 20 buc)	buc	1,0000	126,00	126,000
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C25/30XC2 (Etapa I)	m3			2 040,440 287,210
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	74,60	257,370
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	74,60	29,840
	2663102100020	Beton C25/30XC2 (Etapa I)	m3	1,0250	1 550,00	1 612,507

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,522
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	57,00	34,200
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	420,00	105,000
8	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C25/30XC2 (Etapa I)	m3			2 040,174 ----- 287,246
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	74,60	257,406
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	74,60	29,840
	2663102100025	Beton C25/30XC2 (Etapa II)	m3	1,0250	1 550,00	1 612,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,529
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	57,00	34,200
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	420,00	105,200
9	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 50 mm PE100 SDR17 (instalata in fundatie piloni)	m			85,115 ----- 10,967
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	74,60	10,967
	2521216701001	Teava din polietilena 50 mm PE100 SDR17	m	1,0150	56,00	57,977
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	3 800,00	13,936
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	40,00	1,200
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	90,00	1,035
10	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			22,078 ----- 5,893
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	74,60	5,595
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	74,60	0,299
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,888
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,097
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
11	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			20,586 ----- 4,401
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	74,60	4,103
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	74,60	0,298
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,50	15,887
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,65	0,098
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,200
12	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			44,068 ----- 15,666
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	74,60	15,666
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,00	21,008
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	42,00	0,849
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	64,00	0,646
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	70,00	5,600
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	30,00	0,300
13		Caramida	buc			5,600 ----- 0,000
	411447	Caramida	buc	1,0000	5,60	5,600
14	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 50 mm PE100 SDR17	m			85,149 ----- 10,966
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	74,60	10,966
	2521216701001	Teava din polietilena 50 mm PE100 SDR17	m	1,0150	56,00	57,976
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	3 800,00	13,972
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	40,00	1,200
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	90,00	1,034
15	GD59A1	Pozarea conductei de protectie, prin foraj orizontal dirijat (FOD), executat in teren normal, pentru conducte avind diametrul pina	m			663,254 ----- 207,388

1	2	3	4	5	6	7
		la 125 mm.Pentru executarea in teren tare 50 mm PE100 SDR17				
	8113100070200	Sondor mecanic	h-om	2,3100	74,60	172,326
	4214340026831	Mecanic exploatare utilaje	h-om	0,4700	74,60	35,062
	252121671600250	Teava d=50 mm PE SDR17	m	1,0030	62,00	62,186
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	15,00	1,800
	1422102205642	Trasgel (bentonita activa pt.fluid de foraj cal. II)	kg	7,2000	24,40	175,680
	2952270001813	Instalatie foraj orizontal dirijat	h-ut	0,4700	460,00	216,200
		1.2. Lucrari de terasament				
16	33-01-007-2	Forarea gropilor de fundatie sub stilpi din beton armat centrifugat LEA 35-500 kV, adincime pina la 3 m, sol cat. 2	buc			526,238 76,838
	1	Muncitor	h-om	1,0300	74,60	76,838
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	1,0700	420,00	449,400
17	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3			197,661 197,661
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	74,60	179,757
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2400	74,60	17,904
18	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II (incarcarea pamintului	100 m3			1 300,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	400,00	1 300,000
19	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			70,931 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	390,00	70,931
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			186,100 26,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,60	26,100
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,000
21	TsA16E1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu	m3			197,690 197,690
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,4100	74,60	179,786
	7137010011500	Electrician	h-om	0,2400	74,60	17,904
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			447,940 67,140
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	74,60	67,140
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	320,00	352,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	10,00	2,100
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,200
23	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			73,862 72,362
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	74,60	72,362
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	15,00	1,500
24	TsC03F3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu	100 m3			1 292,141 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		apa, deplasare excavator pe platelaje teren catg. II (incarcarea pamintului surplus)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2300	400,00	1 292,141
25	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			70,982
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	390,00	70,982
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			188,271
						26,889
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	74,60	26,889
	141122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	0,949
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,434
27	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			625,148
						625,148
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	74,60	625,148
28	TsH09B	Semanaarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2			863,120
						387,920
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	74,60	387,920
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,200
		2. Lucrari de montare				
29	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			328,722
						176,802
	1	Muncitor	h-om	2,3700	74,60	176,802
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,1000	64,00	6,400
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	32,00	3,200
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	36,00	0,720
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	420,00	29,400
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	70,00	49,700
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	100,00	22,000
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	60,00	13,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	390,00	27,300
30	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc			85,812
						83,552
	1	Muncitor	h-om	1,1200	74,60	83,552
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	32,00	0,640
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	420,00	0,840
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	390,00	0,780
31		Intrerupator BH-32 3P 25A	buc			81,680
						0,000
	4114421	Intrerupator BH-32 3P 25A	buc	1,0000	81,68	81,680
32		Intrerupator automat BA-47 3P 6A tip B	buc			80,840
						0,000
	411442	Intrerupator automat B-47 3P 6A	buc	1,0000	80,84	80,840
33		Sina N	buc			120,000
						0,000
	411443	Sina N	buc	1,0000	120,00	120,000
34		Sina PE	buc			250,000
						0,000
	411444	Sina PE	buc	1,0000	250,00	250,000

1	2	3	4	5	6	7
35	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi Street Light SMD Bridgelux, LED Market	buc			241,774
						170,834
	1	Muncitor	h-om	2,2900	74,60	170,834
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,0100	4,00	0,040
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	35,00	28,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	390,00	42,900
36		Corp de iluminat Street Light SMD 30*1W, 3000K, 3600lm, IP65, Brid gelux, LED Marchet	buc			1 618,000
						0,000
	411445	Corp de iluminat Street Light SMD 30*1W, 3000K, IP65, Bridgelux, LED Marchet	buc	1,0000	1 618,00	1 618,000
37	08-02-363-2	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2	buc			684,930
						339,430
	1	Muncitor	h-om	4,5500	74,60	339,430
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	20 000,00	12,000
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	32,00	3,200
	1019852	Vopsea	kg	0,7000	36,00	25,200
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	420,00	12,600
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,5600	180,00	280,800
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	390,00	11,700
38		Console metalice WPD 1/1.5/10 Eurocoles	buc			78,000
						0,000
	4114467	Console metalice WPD 1/1.1/10 Eurocoles	buc	1,0000	78,00	78,000
39	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana,	buc			162,904
						116,376
	1	Muncitor	h-om	1,5600	74,60	116,376
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	64,00	4,480
	1011964	Sfoara (spagat) de hartie	kg	0,0010	21,00	0,021
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	32,00	1,568
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,40	2,928
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,140
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	1,25	1,525
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	72,00	0,432
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	36,00	1,296
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	16 400,00	16,400
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,54	3,294
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПТС-50"	buc	1,0000	0,20	0,200
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	94,00	1,880
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	14,00	0,014
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	21,00	0,126
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	42,00	0,504
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	420,00	0,840
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	70,00	9,100
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	390,00	0,780
40		Intrerupator automat BA47-29/1P/B1A	buc			76,000
						0,000
	411448	Intrerupator automat B47-29/1P/B1A	buc	1,0000	76,00	76,000
41		DIN peika 7 cm	buc			74,000
						0,000
	411449	Din peika 7 cm	buc	1,0000	74,00	74,000
42		Зажим У734М	buc			62,000
						0,000
	411450	Зажим У734М	buc	1,0000	62,00	62,000

1	2	3	4	5	6	7
43	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 476,921 ----- 925,040
	1	Muncitor	h-om	12,4000	74,60	925,040
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	20 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	16 800,00	14,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	14,00	0,117
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	94,00	0,392
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,972
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	21,00	10,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	420,00	163,800
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	35,00	105,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	35,00	105,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	390,00	152,100
44		Cablu VVng- 3*1.5 mm2	m			12,200 ----- 0,000
	3332038-11	Cablu VVng 3*1.5 mm2	m	1,0000	12,20	12,200
45	08-02-472-2	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (fisie 40*4=1.26kg/m)	100 m			4 269,960 ----- 1 238,360
	1	Muncitor	h-om	16,6000	74,60	1 238,360
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0037	42,00	0,000
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9000	64,00	57,600
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	18 400,00	2 576,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	420,00	92,400
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	70,00	219,800
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	390,00	85,800
46	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 16 mm (1.58 kg/m)	100 m			3 142,175 ----- 1 417,400
	1	Muncitor	h-om	19,0000	74,60	1 417,400
	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	15 500,00	1 356,250
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	42,00	0,000
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,6000	64,00	38,400
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	420,00	57,750
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	70,00	218,750
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	390,00	53,625
47	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			2 199,693 ----- 618,433
	1	Muncitor	h-om	8,2900	74,60	618,433
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	15 500,00	1 240,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	42,00	0,140
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,7800	64,00	49,920
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	420,00	58,800
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	70,00	177,800
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	390,00	54,600
48	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 792,290 ----- 1 022,020
	1	Muncitor	h-om	13,7000	74,60	1 022,020
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	20 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	16 800,00	15,204

1	2	3	4	5	6	7
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	18 400,00	183,167
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	18 400,00	16,652
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	42,00	0,000
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	36,00	9,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	14,00	0,117
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	94,00	3,849
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,950
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	420,00	163,819
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	35,00	112,697
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	35,00	112,697
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	390,00	152,118
49	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 487,475 ----- 925,040
	1	Muncitor	h-om	12,4000	74,60	925,040
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	20 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	16 800,00	24,706
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	42,00	0,000
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	14,00	0,124
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	94,00	0,415
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	1,029
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	21,00	10,500
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	420,00	163,676
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	35,00	105,000
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	35,00	105,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	390,00	151,985
50	08-02-147-1	Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de cablu, pina la: 1 kg	100 m			1 282,616 ----- 865,360
	1	Muncitor	h-om	11,6000	74,60	865,360
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0001	20 000,00	0,000
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00062	16 800,00	16,800
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00011	32 000,00	0,000
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00072	42,00	0,042
	5009031	Scoabe	10 buc	1,8000	11,20	20,160
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	14,00	0,294
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1000	94,00	9,400
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0245	100,00	2,500
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,2600	21,00	5,460
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2100	420,00	88,200
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,7500	35,00	96,250
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,7500	35,00	96,250
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2100	390,00	81,900
51	Pret de piata	Cablu АВВГнг-4*16	m			48,000 ----- 0,000
	2-1	Cablu ВВГнг 4x16	m	1,0000	48,00	48,000
52		Cablu АВБШв 4x25	m			62,000 ----- 0,000
	3332038-09	Cablu АВБШв 4x25 mm2	m	1,0000	62,00	62,000
53		Cablu АВБШв 5x10	m			56,320 ----- 0,000
	3332038-10	Cablu АВБШв 5*10mm2	m	1,0000	56,32	56,320
54		Прокаливающий ажим ЗОИ 16-70	buc			64,000 -----

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	41142441	Прокаливающий ажим ЗОИ 16-70	buc	1,0000	64,00	64,000
55		Корпус с предохранительной вставки КПВ 16-16 с плавкой ставкой CCFBD 16-16	buc			429,000
						0,000
	41142442	Корпус предохранительной вставки КПВ 16-16 с плавкой ставкой CCFBD 16-16	buc	1,0000	429,00	429,000
56	08-02-165-1	Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			1 048,128
						376,730
	1	Muncitor	h-om	5,0500	74,60	376,730
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	14,00	0,028
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	94,00	0,940
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	100,00	0,200
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	420,00	1,260
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	3,7100	180,00	667,800
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	390,00	1,170
57		Manson terminal ПСТТ 4*16/25	buc			424,000
						0,000
	411424423	Manson terminal ПСТТ 4*16/25	buc	1,0000	424,00	424,000
58	08-02-167-1	Manson de cuplare, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3-4 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2	buc			548,049
						515,486
	1	Muncitor	h-om	6,9100	74,60	515,486
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	14,00	0,028
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0310	45,00	1,395
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	94,00	0,940
	5420042	Propan-butan, amestec tehnic	kg	1,5000	14,60	21,900
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	100,00	0,200
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	420,00	4,200
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	390,00	3,900
59		Manson de cuplare ПСТпбэ 4*16/25	buc			474,000
						0,000
	411424424	Manson de cuplare ПСТпбэ 4*16/25	buc	1,0000	474,00	474,000
60	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			3 920,007
						485,641
	1	Muncitor	h-om	6,5100	74,60	485,641
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	420,00	1 780,782
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	390,00	1 653,584
		3. Utilaj				
61	Pretul firmei	Dulap metalic ИЦМП-IP54 (280h*220*116)	buc			2 610,000
						0,000
	411424426	Dulap metalic ИЦМП-IP54 (280h*220*116)	buc	1,0000	2 610,00	2 610,000

APROBAT:

Intocmit
SRL "VASTAVIT"

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.

